b &
e o0 2

COMUNE DI FAVARA

(Provincia di Agrigento)

tel: 0922 448111- fax: 0922 31664
www.comune.favara.it

N del M, 04. 2o (X

Ricognizione per I’anno 2017 di cventuale esubero di personale ai sensi
OGGETTO  eilart. 33 del D.lgs 165/2001. -

L'anno duemiladiciassette, il giorno ,M/"‘@C*GL .............. , del mese di
éwmg,dp ..... , alle ore/2,45'e seguenti, in Favara e nella Sede municipale, convocata a
cura del Sindaco, si & riunita [a Giunta comunale, con l'intervento dei Signori:

Cognome e Nome Carica Pres. Ass.
1) ALBA Anna Sindaco S —
2) ATTARDO Liilo Assessore ~ i
3) CARLINO Rossella Assessore A —_—
4) MAIDA Crocetta Assessore b —
5) NICOTRA Amodeo Assessore —~ L4
6) RUMOLO Umberto Assessore had —
N. presenti/Assenti A 09

ﬁpgggzlg%seduta ! Stg@bﬁﬂ#{ﬂ)&ﬂmw nella sua qualita di

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, leit. a), del d.lgs. 18 agosto

%@O, n. 267, il T Segretario del Comune, Dott.
.. Qmwﬁ ~

................. il quale cura anche la redazione del presente
verbale.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la
discussione ed invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.




LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui pit softo, avente per oggetlo: “Ricognizione per
Lanno 2017 di eventuale esubero di personale ai sensi dell"art. 33 del . lgs 16572001,

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

La sottoscritta, Dott.ssa Carmela Russello, in qualita di Responsabile dell’ Area Finanziaria;

Premesso:

Che 1’art. 33 del d.lgs n. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 delia
legge n. 183/2011, c.d. legge di stabilita 2012, prevede I’obbligo per tutte le Amministrazioni
pubbliche di provvedere annualmente alla ricognizione delle eventual sitnazioni di
Soprannumero e di eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze
funzionali /0 connesse alla situazione finanziaria dell’ente;

Che la stessa disposizione stabilisce che le ammuinistrazioni pubbliche che non
adempiono alla ricognizione annuale dj cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o
instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullita degli atti
posti in essere;

Che la legge di stability 2012 (legge n. 183/2011) ha inciso notevolmente sull'istituto
della mobilita nel Pubblico Impiego e sul collocamento in disponibilita dei dipendenti
pubblici, prevedendo per la Pubblica Amministrazione l'onere di effettuare con cadenza
almeno annuale una ricognizione del personale al fine di verificare la sussistenza di eventuali
sopranumeri ed eccedenze;

Che la modifica apportata con la predetta legge n. 138/2011 all'art. 33 del
d.lgs n. 165/2001, relativo all'eccedenza del personale ed alla mobilita collettiva, ha statuito
che ghi accertamenti di cecedenza di personale vengano condotti in relazione a due condizioni,
ovvero, alle esigenze funzionali e/o alla situazione finanziaria;

Che la condizione di soprannumero si rileva da una verifica numerico/formale
condotta sulla dotazione organica dell'ente e sulla presenza di personale in servizio;

Che la condizione di eccedenza si rileva, in primis, dalla condizione finanziaria non
rispondente alle norme ed ai vincoli imposti dal legislatore in materia dj spese di personale
(Si riassumono a titolo esemplificativo: 1. Obbligo di ridurre la spesa del personale rispetto a
quella sostenuta nell’anno precedente: 2. Obbligo di contenere nel 50% la soglia massima
dell’incidenza percentuale della spesa del personale rispetto al complesso delle spese
correnti);

Che il decreto del Ministero dell’Interno del 24/07/2014 disciplinante i rapporti medi
dipendenti/popolazione per classe demografica, validi per gli enti in condizioni di dissesto e
per quelli che hanno fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, per il
triennio 2014-2016, stabilisce che nei comuni con popolazione compresa tra 1 20.000 e i
59.999 abitanti, il rapporto dipendenti/popolazione & paria 1/133;

Cha ad oggi i parametri del su citato decreto del Ministero dell’Interno non sono stati
modificati, pertanto fimangono in vigore;




PARERI
Sulla proposta di deliberazione sopra descritta, ai sensi dell’art. 53 della legge 8
giugno 1990, n. 142, come recepito con Part. [, comma 1, lettera i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, ¢ con la modifica di cui all’art.
12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30:

» in ordine alla regolarita tecnica, si esprime parere: FAVOREVOLE

Favara, i
IL RESP; 2§ABIL&@?’AREA
(Ds tssello)

¢ in ordine alla regolarita contabile, si esprime parere: FAVOREVOLE:

Favara, 1i
IL RESPONSA%%LE AREA NZIARIA
(D.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che la proposta € munita dei pareri prescritti dall’art. 53 della legge 8 giugno
1990, n. 142, come recepito con I’art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48, ¢ successive modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all’art.
12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone 1 contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

L

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione di cui pili sotto ed in conseguenza di
adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente, con separata votazione unanime, resa in forma palese

DICHIARA
La presente di immediata esecuzione.

IL PRESIDENTE C)/W

GLI ASSESSOR!

Attardo Lillo A Carlino Rossella % /Lo,;,/tﬁ/ub

Maida Crocetta @0 m L /L/L\, Nicotra Amodeo s

T Rumolo Umberto {KM ..... ?\.\/\




Letto, confermato e sottoscritio:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, commi 1 e 3, L.r. 3 dicembre 1991, n. 44)

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale,
certifica

che copia della presente deliberazione ¢ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi a partire dal ﬁagf??ﬁ}? e che durante la pubblicazione non sono stati
prodotti opposizioni o reclami. =

Favara, li ...oovvviiiis
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione & divenuta esecutiva |l //f @“&’/ 2

perché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2);
decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 1).

Favara, li ///@’Z ZD/?/

ENERALE

—
La presente & copia conforme all'originale.
Favara, li ...t
L SEGRETARIO GENERALE IL RESPONSABILE DELL’AREA




Che in questo Ente la popolazione & di 31.871 unita, che il rapporto popolazione/dipendenti
prevede un numero di dipendenti pari a n. 239 (abitanti al 31.12.2016 n. 31.871/133);

Che il personale in servizio al 31.12.2016 a tempo indeterminato ¢ di n. 124 ¢ i posti
disponibili in Dotazione Organica sono n. 221, '

Vista, la nota di prot. n. 1077 del 10.01.2017, con la quale il Responsabile dell’Area
Finanziaria ha chiesto ai responsabili di P. O. se nell’Area di pertinenza esistevano situazioni di
eccedenza di personale assegnato in relazione alle esigenze funzionali dell’Ente;

Viste, altresi, le note di prot. n. 1214, 1241, 1244, 1246, 1257 ¢ 1261 del 10/01/2017, con le
quali i Responsabili di P.O. hanno risposto che non esistono situazioni di eccedenza di personale
assegnato in relazione alle esigenze funzionali dell’Ente;

Preso atto che I’Ente ha a disposizione a oggi n. 259 unita lavorative a tempo determinato a
Part Time collocate al di fuori della Dotazione Organica e il cui costo viene, perd, inserito nella
spesa di personale; '

Preso atto, ancora, che la ricognizione delle unita lavorative di cui al punto precedente ¢
stata effettuata dal punto di vista funzionale/finanziario;

Preso atto che I’attuale struttura dotazionale di questo Ente mon presenta situazioni di
eccedenza di personale e, conseguentemente, nell’anno 2017 I’Ente non deve dar corso alle
procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti;

Visto che ¢ obbligo inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente;
Ritenuto opportuno informare i soggetti sindacali;

PROPONE
1) Di dare atto che, per le ragioni esposte in premessa € che si intendono richiamate, I’attuale
struttura dotazionale di questo Ente non presenta situazioni di eccedenza di personale e,
conseguentemente, nell’anno 2017, I’Ente non deve dar corso alle procedure per la dichiarazione di

esubero di dipendenti;

2) Di dare atto che la ricognizione del personale a tempo determinato e a tempo parziale ¢ stata
effettuata dal punto di vista funzionale/finanziario;

3) Di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento per la Funzione Pubblica;

4) Di informare le Organizzazioni Sindacali Territoriali € le RSU dell’esito della ricognizione
oggetto del presente atto. '




Prot. N..... 407{2m
Dal l?',ﬁu-"z.ﬂ_j,_?

COMUNE DI FAVARA

(Provincia di Agrigento )
TEL. 0922 448111 — FAY 0922 31664
www,comune. favara it

Al Segretario Generale
Al Sindaco

Al Responsabile della P.O, p. L _

LORO SEDI

OGGETTO: ricognizione delle cventuali situazioni di eccedenze di personale in servizio da valutarsi
alla uce di esigenze finzionali. :

L'art. 33 del D. Lgs n. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 della Jegge
n. 183/2011, e.d. Iegg'?é di stabilita 2012, prevede Pobbligo per tutte le Amministrazioni pubbliche
di provvedere annualmente alla ricognizione delle eventuali situazioni di soprannumero e dj
eccedenze di personale in servizio da valutars; alla Tuce di esigenze funzionali e/o connesse alla

situazioné finanziaria dell’ente,

SI CHIEDE

- Pertanto; di sapere. se nell’area di pertinenza esistono situazion; di eccedenza di - personale
- assegnato in relazione alle‘esigenze funzionali dell’Ente. '

Si 'as:Segﬁéno'gidﬁﬁ quiattro; a decorrerc dalla data della presente, per I’adempimento.

IL Responsabile dell

2 ¢ V
g
Doti.ssd #"—3’- ¢ g\.’




COMUNE DI FAVARA
{ Provincia di Agrigento )
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 5
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

Prot. n. 1214
Del 10/01/2017

_WMM—WWM“%“"':> Al Responsabile della P. O. n. 3

Al Segretario Generale
Al Sindaco

SEDE

OGGETTO: ricognizione delle eventuali situazioni di eccedenze di personale
in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali.

In riferimento alla richiesta di cui in oggetto, prot. n. 1077 del 10/01/2017, si comunica che
presso questa Posizione Organizzativa, in relazione alle esigenze funzionali, non esistono situazioni
di eccedenza di persoﬁéle.

Tanto si comunica per dovere d’ufficio.

Favara It, 10/01/2017

T IL RESPONSABILEf /2)
: Comando Polizia M 1czpale

Comandame Gﬁ_?ﬁmo Raia

/L




COMUNE DI FAVARA

PROVINCIA DI AGRIGENTO

Codice Fiscale 80004120848 - Partita TV.A. 01855140842
Posizione Organizzativa . 4
Ulfcio Tecnico Comunale

Prot. r;. ié Llﬁ—

del 10 GEN 2017

AL Responsabile della P.O. n. 1

Al Responsabile de! Servizio
Risorse Umane
Gaetano Manganella

Al Segretario Generale

LORO SED]

Oggetto: Ricognizione delie eventuali situazioni di eccedenze di personale in servizio da valutarsi

alla luce di esigenze funzionali.

In riscontro alla nota del 10/01/2017 protn. 1077 di cui in oggetio, con la presente, si

comunica che nella Posizione Organizzativa n. 4 Ufficio Tecnico Comunale, non esistono situazioni

di eccedenze di personale assegnato in relazione alle esigenze funzionali dell’Ente.

1L Respongabile dell’ Area
(Ing. Alb rt;l)jf_fvenfa)




COMUNE DI FAVARA Protn. A< b

PROVINCIA DI AGRIGENTO del AC. 4. 2.0] 7%
Codice Fiscale 80004120848 - Partita 1.V.A. 01855140842 ’

Posizione Otganizzativa n. 3
Affari Finanziari

Oggetto: Ricognizione delle eventuali situazioni di eccedenze di personale in servizio da valutarsi
alla luce di esigenze funzionali.

In riferimento a quanto in oggetto non esistono situazioni di eccedenze di personale nella

Posizione Organizzativan. 3 Area Finanziaria in relazione alle esigenze funzionali dell’Ente.




COMUNE DI FAVARA protn. A2 U &

PROVINCIA DI AGRIGENTO del _jo.0d. 20l¥
Codice Fiscale 80004120848 - Partita T.V. A, 01855140842

Posizione Organizzativan. 1
Servizi al Cittadino e Sviluppo Territoriale

AL Responsabile della P.O. n. 3

Al Responsabile del Servizio
Risorse Umane
Gaetano Manganella

LORO SEDI

Oggetto: Ricognizione delle eventuali situazioni di eccedenze di personale in servizio da valutarsi
alla luce di esigenze funzionali.

In riscontro alla nota del 10/01/2017 protn. 1077 di cui in oggetio, con la presente, si
comunica che nella Posizione Organizzativa n. 1 Servizi al Cittadino e Sviluppo Territoriale, non
esistono situazioni di eccedenze di personale assegnato in relazione alle esigenze funzionali

dell’Ente.

1L Ezpfzsabile ell7Ar,
( a



COMUNE DI FAVARA Prot. n AZSE

A =
Cadice Fiscale 80004120848 - Partica LV.A. 01855140842 del  Ao.ol.oil

i Segretario Generale

AL Respopsabile della P.O. n, 3

AL Responsabile del Servizio
Risorse Umane
Gaetano Mangarella

LORO SEDI

Oggetto: Ricognizione delle eventuali situazioni di eccedenze di personale in servizio da valutarsi
alta fuce i esigenze funzionali.

In riscontro alla nota del 10/012016 protn. 1077 di eui in oggetto, con la presente, si
comunica che negli-Uffici i Staff del Sindaco, del Segretario ¢ del Presidente del Consiglio
Comunale non esistono situazioni di eccedenze di personale assegnato ‘in relazione alle esigenze
funzionali dell’Ente, .

1] Segretario Generale
(Dott. Gabricle




COMUNE DI FAVARA Peot. o, h 7

PROVINCIA DI AGRIGENTO del |9 6 |
Codice Fiscale 80004120848 - Partita LV.A. 01855140342
Posizione Ortganizzativa n. 2
Tributi Affar Legali ¢ Contratti

g
Ao
:@?\

AL Res_ponsabﬂe dellaP.O.n. 3

Al Responsabile del Servizio
Risorse Umane
Gaetano Manganella

LORO SEDI

Oggetto: Ricognizione delle eventuali situazioni di eccedenze di personale in servizio da valutarsi
alla fuce di esigenze funzionali.

In riscontro alla nota del 10/01/2017 prot.n. 1077 di cui in oggetto, con la presente, si
comunica che nella Posizione Organizzativa n. 2 Tributi Affari Legali e Contratti, non esistono

situazioni di eccedenze di personale assegnato in relazione alle esi genze funzionali dell’Ente.

IL 1S '/bile dell’Area
(DortzaGiuse pe Calabrese)

S
o ;-.



